poenitentiam et interiorem esse sacramentum, nec duo sacramenta, sed unum, ut species panis et vini non duo sunt sacramenta, sed unum, atque in hoc sacramento aliud esse tantum sacramentum, scilicet exterioriorem poenitentiam, aliud sacramentum et rem, scilicet interiorem poenitentiam, aliud rem et non sacramentum, scilicet remissionem peccatorum. 2. Si Bellarmini sententia locum obtinere debet, Augustini regula hoc modo formanda erit: Accedat verbum ad verbum et fit sacramentum. Confessio poenitentis verbum est, absolutio sacerdotis verbum est, quomodo igitur in poenitentia elementum accedit ad verbum? Frustra Bellarminus excipit, de solo baptismi sacramento Augustinum loqui, cum generalis sit illa regula de omnibus proprie dictis sacramentis accipienda, unde lib. 19. contra Faustum c. 16. in genere definiuntur, quod sint *visibilia invisibilis gratiae signa*, at num confessio poenitentis et absolutio sacerdotis sunt signum visibile in oculos incurrens? Respondet Bellarminus: *Multa esse signa visibilia in sacramento poenitentiae, videlicet sacerdotem manus imponentem, poenitentem ad genua sacerdotis adjectum et lacrimas fundentem*; sed quia ista ita plerumque conspiciuntur, ut tamen etiam absque iis sacramentum poenitentiae esse possit, ideo aliter respondet, *visibile signum vocari, quod sensu aliquo externo percipitur, etiamsi is non sit sensus videndi sed audiendi*, cum Augustinus dicat lib. 10. confess. c. 35: *Vide quid sapiat, vide quid oleat, vide quid sonet, vide quam durum sit*. Atqui visus non est idem quod sensus, nec species una aequipollet speciebus generis. Videndi vox metaphorice quandoque accipitur pro cognitione, sed proprie hoc loco pro sensu oculorum eam accipiendam esse, reliquorum sacramentorum omnium analogia manifeste comprobatur. August. in serm. de bapt. ad Neoph.: *Sacramentum ideo dicitur, quia aliud dicitur, aliud intelligitur; quod videtur, habet speciem corporalem, quod intelligitur, fructum habet spirituale*. Sic ergo concludimus: Symbolum sacramentale semper est substantia. Atqui signa poenitentiae et verbum absolutionis non sunt substantiae, sed actiones. Ergo non constituunt symbolum sacramentale. 3. Omne sacramentum integrum administratur a ministro, et a percipiente integrum illud percipitur. Atqui in poenitentia confessio est tantum actio, non elementum aliquod externum, eademque poenitentis, non ministri actio; absolutio tantum est inter ministrum et poenitentem. Hoc argumentum etiam illi urgent, qui Scotum sequuntur et in sola absolutione totam sacramenti hujus rationem ponunt. Bellarminus respondet 1. de poenit. c. 16. *poenitentem non esse ministrum, sed cooperatorem ministri, cum ipsius actio non sit pars sacramenti, nisi quatenus potestati sacerdotali subicitur et a sacerdote dirigitur vel jubetur; simile esse in curatione morbi corporalis, si forte medicus jubeat aegrotum post sumtum pharmacum inambulare*. Respondemus: In sacramento proprie dicto is, qui participat (qua talis), nec minister nec cooperator

VI. 15.

VI. 214

ministri est, cum perpetua sit oppositio inter *δόνον καὶ λήψιν*, illa soli ministro haec soli participanti convenit. Et quomodo actus poenitentis non erant pars hujus sacramenti, cum ad externam symbolum ab ipso Bellarmino referantur, id quod manifestius ex eo patet, quod ipse Bellarminus adhuc incertus est, an vis sacramentalis in sola absolutione consistat, an vero partim in absolutione sacerdotis, partim in actione poenitentis, nos (ait) in 2. lib. de sacramentis in genere c. 11. *priorem sententiam secuti sumus, sed posteriorem non minus probabilem existimamus; licet ea paulo difficilius defendi videatur.* Haec Bellarminus *ἐναυφορεῖσθω*. Simile de curatione morbi corporalis admodum dissimile est, cum sacramenta non prosint ex opere operato, sicut naturalia medicamenta, sed requirant fidem, ut suo loco demonstrabitur. 4. Absolutio voce corporali pronuntiata non est externum aliquod et visibile elementum, cum in promissionibus evangelicis, in publica verbi praedicatione eadem absolutio poenitentibus annuntietur, ac proinde nec symbolum, nec pars, nec forma est poenitentiae, sed verbum consolationis et efficaciae testificationis de gratia Dei et remissione peccatorum antegressae poenitentiae correspondens. 5. Materia externa sive pars elementaris in quolibet sacramento est organum sive medium, per quod tum pars altera essentialis, coelestis nimirum et invisibilis, tum ipse effectus sive gratia sacramenti fidelibus obtingit, ut patet ex baptismi et sacrae coenae exemplo. Per aquam baptismi obtingit nobis regeneratio, per panem et vinum corporis et sanguinis Christi *κοινωνία*. Ergo ex hypothesi eorum, qui tres actus poenitentis materiam hujus sacramenti constituunt, cum actionibus illis sacramentaliter unita erit pars essentialis altera, scilicet coelestis, ac homo non amplius erit subjectum, cui gratia obveniat, sed potius causa efficiens ipsius gratiae spiritualis, quod non adeo diffidetur Bellarminus, scribit enim 1. de poenit. c. 16. circa finem: *Vim sacramentalem partim et quidem praecipue in clavibus residere, quarum vi sacerdos absolvit, partim in actione poenitentis, quatenus ea Deus utitur ut instrumento ad significandam et efficiendam justificationem, quam sententiam Thomae tribuit eamque vocat probabilem.* Ex illorum hypothesi, qui peccata materiam hujus sacramenti constituunt, majus consequitur absurdum, videlicet cum peccatis sacramentaliter unitam esse partem alteram coelestem, imo peccata esse medium, per quod gratia spiritualis nobis obveniat.

*Χεῖρο-  
θεσία.*

24. Ex quibus omnibus manifeste patet, nec confessionem vel alios actus poenitentis nec verbum sacerdotis absolventis esse externum hujus sacramenti symbolum. Quid vero si impositio manus, quam in privata absolutione in nostris etiam ecclesiis adhiberi constat, pro externo elemento in hoc sacramento agnoscat? eo certe alludit Bellarminus, quando scribit, 1. de poenit. c. 11. col. 1204: *Non desunt multa signa visibilia in sacramento poenitentiae, sive sacerdotem adspicias manus imponentem,*

*sive poenitentem ad genua sacerdotis abjectum et lacrimas fundentem.* Respondemus: 1. Bellarminus ipse ibidem subjungit, *ista ita plerumque conspici, ut tamen etiam absque iis sacramentum poenitentiae esse possit.* et lib. 1. de poenit. c. 16. probat, hunc ritum non pertinere ad hujus sacramenti essentiam, qua in parte sequitur Thomam, qui part. 3. q. 84. art. 4. scribit, *in hoc sacramento non requiri manus impositionem, quippe quae fiat ad designandum copiosum aliquem gratiae effectum.* Jam vero externum symbolum in quolibet sacramento ita necessarium est, ut absque eo non sit sacramentum.

2. Symboli externi in quolibet sacramento adhibendi diserta et expressa mentio fit, in propria institutionis sede, ut ex inductione omnium sacramentorum constat. Jam vero Joh. 20, quam propriam institutionis hujus sacramenti sedem esse Pontificii statuunt, non fit diserta et expressa mentio *χεῖροθεσίας*. Ergo pro symbole externo hujus sacramenti agnosci nequit. 3. Adhibetur hic ritus in privata absolutione sine non quidem eo, ut ex poenitentia sacramentum propriissime sic dictum faciat, sed ut significetur, vere poenitentes primo medicinam spiritualis morbi consecutos esse, quemadmodum Christus in corporalibus morbis sanandis hac cerimonia usus legitur Matth. 9, v. 18. Marc. 5, v. 23. Act. 9, v. 12. c. 26, v. 8, deinde coelestis benedictionis participes factos, quemadmodum patriarcha Jacobus Genes. 48, v. 14. et Christus Matth. 10, v. 13. Marc. 10, v. 16. in benedictione conferenda hoc ritu utuntur; denique Spiritu sancto eisdem donari, quemadmodum in primitiva ecclesia peculiaris illa Spiritus sancti dona per impositionem manuum baptismatis conferebantur Act. 8, v. 17. c. 19, v. 6. Adde quod hic ritus sit externum testimonium, in specie aliquid peccatorum remissionem annuntiare. \*\* Confessionem poenitentis et *χεῖροθεσίαν* et absolutionem sacerdotis esse externum hujus sacramenti signum, non concedimus. Neutra enim visibilis est, sed audibilis; neutra elementum, sed actio. Quid quod absolutio formam in hoc sacramento sustineat, qui ergo elementi, id est materiae locum occupabit? Bellarminus igitur triplicem committit absurditatem: 1. id quod in praedicatione actionis, in praedicationem substantiae; 2. quod est forma, in locum materiae, 3. et quod est audibile, in classem signorum visibilium licentia plusquam poetica transponit. Vide Disputationes *Giasons*. tom. 3. disp. 5. th. 18. p. 142.\*\*

25. 2. Nullum sacramentum utriusque testamenti commune, sed alterutri peculiare est atque proprium. Atqui poenitentia fuit etiam in V. T. Ergo non est proprie dictum sacramentum. Excipit Bellarminus, *poenitentiam sacramentum a Christo primum fuisse institutum, idcirco non mirum esse, si per nulla milia annorum non fuerit.* In V. T. non fuisse potestatem remittendi peccata, ideo etiam poenitentiam non fuisse sacramentum. Responso: 1. notamus denuo dissensionem Pontificiorum. *Quidam enim referente Lombard. 4. sent. dist. 22. C. dicunt, sacramentum baptismi, confirmationis et cor-*

2. Poenitentia fuit etiam in V. T.

poris Christi in N. T. instituta esse, sed sacramentum poenitentiae, sicut et conjugii ante tempus gratiae etiam a primordio generis humani fuisse. Sed conc. Trid. sess. 14. c. 1. et Bellarm. 1. de poenit. c. 19. statuunt, poenitentiam esse sacramentum novae legis a Christo institutum post resurrectionem, ubi tamen non quamvis intelligunt poenitentiam, sed tantum eorum, qui post baptismum lapsi sunt, et illam non interiorem, quam dicunt esse virtutem mentis, sed tantum exteriorem. 2. Poenitentiam in V. T. fuisse, nulla veritatis specie negari potest, quot enim ibidem exempla verae contritionis, publicae confessionis, gratuita cum Deo reconciliationis et castigationum patrum reconciliatis impositarum. eam vero in sacramentum a Christo conversam esse, probari nondum potuit. Si poenitentia in V. T. fuit salutare medium reconciliationis cum Deo, cum nondum esset sacramentum, utique etiam in N. T. salutare medium reconciliationis cum Deo esse poterit, si vel maxime sacramentum esse negetur. Actor. 15, v. 11: *Credimus per gratiam Domini nostri Jesu Christi salvari, καθ' ὅν ἰσχύον, quemadmodum, et patres nostri*. 3. In V. T. non fuisse potestatem remittendi peccata, ambigue dicitur, si enim de praetoria et iudicaria quadam potestate intelligitur, eam nec in V. nec in N. T. ministris ecclesiae datam esse dicimus; sin vero de ministeriali potestate peccata remittendi accipitur, eam utriusque testamenti tempore in ecclesia fuisse asserimus. 4. Quid enim? aut remissa sunt creditibus in V. T. peccata, aut non sunt remissa. Potestarius dici nequit, cum absque remissione peccatorum nulla homini supersit consolatio ac salus; si prius, aut immediate ab ipso Deo remissa erant, aut mediante sacerdotis ministerio; jam vero tota Scriptura testatur, Deum per media in negotio salutis cum hominibus agere. 5. Et quid evidentius est, quam quod Nathan ad Davidem dicit 2. Reg. 12, v. 13: *Dominus transtulit peccatum tuum? Frustra excipit Bellarminus, non dixisse Nathanem: Ego te absolvo, sed tantum significasse divinitus sibi revelatum, quod Davidi peccatum sit remissum*. Nam Davidi peccatorum remissionem annuntiabat non ex speciali quadam Dei revelatione, sed ex generali illa regula, quod vere poenitentibus et in Messiam creditibus peccatorum remissio sit annuntianda, perinde ut et N. Testamenti ministri non propria quadam auctoritate ac potestate, nec ex speciali quadam revelatione, sed Christi nomine et mandato peccata remittunt. Lomb. 4. sent. dist. 18. D. ex Ambrosio: *Verbum Dei dimittit peccata, sacerdos est iudex, sacerdos quidem officium suum exhibet, sed nullius potestatis jura exercet; ille solus peccata dimittit, qui solus pro peccatis nostris mortuus est*. Neque est quod Bellarminus obvertat, Nathanem semel tantum extraordinario quadam Dei providentia absolvisse, jam vero singularia exempla legem non facere. Quid enim? num existimabimus verbum evangelii in V. T. plane fuisse ignotum? num sacrificia veterum statuemus mutas ceremonias fuisse?

Patriarchae et prophetae non solum ex lege peccata arguerunt, sed etiam ex evangelio poenitentibus remissionem peccatorum annuntiarunt. Levit. 16, v. 21: *Confitetur Aaron super caput hirci omnes iniquitates filiorum Israël et omnes praeveraricationes eorum cum omnibus peccatis eorum et ponit illa super caput hirci et emittit illum per manum viri praeparati in desertum*; v. 22: *et portat hircus ille super se omnes iniquitates eorum in terram inhabitabilem*. Hac ceremonia pii Israëlitaes admoniti fuerunt de Messia agno illo Dei, qui tollit peccata mundi, Joh. 1, v. 29. et de gratuita peccatorum propter ipsius meritum remissione confirmati, unde agnus ille occisus dicitur ab origine mundi, Apoc. 13, v. 8, nimirum quia beneficia passionis Christi per verbum creditibus etiam in V. T. obtigerunt. 6. Apostoli asserunt, se de poenitentia in Deum et de accipienda remissione peccatorum nihil aliud testari, quam quod olim a prophetis dictum. Actor. 10, v. 43. c. 26, v. 22. Regerit Bellarminus, ipsos loqui de poenitentia ut est virtus, non autem ut est sacramentum; at hoc est τὸ ἐν ἀρχῇ λαμβάνειν; nec patiemur duas diversas poenitentiae species toto genere, imo, quod dici solet, toto coelo discrepantes nobis obtrudi, unam quae sit sacramentum et ratione generis sui actio, alteram quae sit virtus et ratione generis sui habitus vel certe qualitas. Eadem est utrobique verae poenitentiae natura, quemadmodum eadem utrobique beneficia per verbum oblata ac per fidem apprehendenda. Ac si poenitentia est habitus quidam virtutis, aut infusus aut acquisitus habitus erit. At neutrum recte dicitur: non est infusus habitus; quamvis enim Spiritus sanctus cor hominis ad poenitentiam moveat ac flectat, illa tamen non proficiscitur ex inhaerente quodam habitu, cujus effectus et velut actus secundus sit peccatorum agnitio ac detestatio, sed forinsecus illa accenditur ex motu et efficacia Spiritus sancti. Multo minus est acquisitus habitus, alias usu et diuturna consuetudine acquiri posset poenitentia, jam vero Scriptura δύναμιν agendi veram et salutarem poenitentiam naturalibus hominis viribus plane derogat. Ac proinde non tam virtutis quidam habitus, quam efficax cordis motus a Spiritu s. accensus poenitentia dicenda. Adde quod de poenitentia ut est virtus, itidem discrepantes occurrant Scholasticorum sententiae. Bonav. 1. sent. dist. 14. art. 1. q. 1. disputat, *poenitentiae virtutem esse ipsam gratiam et misericordiam Dei*; alii referente Thoma 4. sent. dist. 14. q. 1. voluerunt, *poenitentiam non esse specialem virtutem differentem ab aliis virtutum habitibus, sed sub illis omnibus contineri*. Scotus 4. sent. dist. 14: *Quatuor distinctos actus virtutis poenitentiae ponit, utpote velle punire peccatum, nolle peccasse, velle acceptare punitionem pro peccato, poenam susceptam patienter ferre*. Durand. 4. sent. dist. 14. q. 2. contendit, *poenitentiae virtutem esse ipsam iustitiam* VI. 219. *commutativam moralem*. Cajetan. in 4. sent. dist. 14.

art. 2. asserit, *poenitentiam esse ipsam religionem*. Thom. part. 3. q. 84. art. 4. statuit, *poenitentiam virtutem esse in voluntate hominis tanquam in proprio subjecto*. q. 85. art. 5. disputat, *habitus poenitentiae divinitus infundi*, cui contradicunt Scotus 4. sent. dist. 14. q. 3. et Durand. ead. dist. q. 2; vide hac de re Bieleme 4. sent. dist. 14. q. 1. art. 3. dub. 1, ubi sic scribit: *Sicut diversi actus poenitentiae ad diversas virtutes possunt reduci, ita et eorum habitus sub diversis virtutibus possunt contineri, actus vindicandi reducitur ad virtutem iustitiae distributivae, actus detestandi reducitur ad diversas virtutes, nolle luxuriam reducitur ad virtutem temperantiae, detestari superbiam reducitur ad humilitatem, tolerare poenam pro peccatis reducitur ad virtutem patientiae, etc.* Hactenus Biel. 7. Si poenitentiae sacramentum non fuit in V. T., cur igitur partes ejus ex V. T., praesertim vero satisfactionem probare nituntur? Regerit Bellarminus *virtutem tantum poenitentiae, non autem sacramentum ex V. T. probari, vel certe non nisi forte ex vaticiniis et figuris*. Atqui confessionem et satisfactionem negant ad virtutem poenitentiae pertinere, sed ad sacramentum, dicunt enim exteriorem illam poenitentiam constituere sacramentum, ut superius ex Lombardo vidimus. Thom. p. 3. q. 84. art. 8: *Interior poenitentia, qua quis dolet de peccato commisso, debet durare usque ad finem vitae; exterior autem, qua quis confitetur sacerdoti, ut satisfaciat, non oportet durare usque ad finem vitae*. Hujus exterioris poenitentiae actus volunt esse sacramentales, quos tamen exemplis Adae, Davidis, Manassis etc. probare satagunt.

3. Sacramentum poenitentiae destituitur fundamento in concionibus Baptistae et praxi ipsius Christi.

26. 3. Sacramentum poenitentiae non habet fundamentum in concionibus Johannis, praecursoris Christi, qui tamen se missum profitetur ad poenitentiam praedicandam Matth. 3, v. 2. Marc. 1, v. 4. Luc. 1, v. 17. Christus itidem docuit contritionem et privatam absolutionem impertit paralytico Matth. 9. et mulieri peccatrici Luc. 7. nec tamen sacramentum quoddam administravit. Ergo pro sacramento poenitentiae non est agnoscenda. Bellarminus regerit, se *libenter concedere, quod sacramentum poenitentiae non habeat fundamentum in praedicatione Johannis Baptistae et Christi ante resurrectionem, cum post resurrectionem demum ab ipso sit institutum*, Joh. 20. Respondemus: de tota hac re paulo post videbimus, hac vice demonstrari petimus, quid defuerit poenitentiae, quam Christus et Baptista praedicarunt, quominus pro sacramento agnoscere possit, quidve ei post Christi resurrectionem accesserit, ut sacramentum imposterum agnoscere debeat? Regerit Bellarminus, *poenitentiam, quam Christus et Baptista praedicarunt, ideo sacramentum non fuisse, quia defuit pars sacramenti potissima, nimirum verbum absolutionis confessioni peccatorum adjunctum*. Matth. 3. *legimus quidem auditores Baptistae confiteri solitos sua peccata, sed Baptistam pronuntiasse verbum absolutionis non legimus. Christum et paralytico et feminam peccatrici peccata remisisse legimus, sed eos peccata*

*confessos nequaquam legimus; addit etiam Christum non verbo sacramentali, sed propria ac singulari sua potestate peccata dimisisse*. Respondemus: imo vero Baptistam Christi nomine peccatorum remissionem poenitentibus annuntiasse, et paralyticum et feminam peccatricem peccata sua confessos esse ex circumstantiis textus evidenter colligitur. Quemadmodum Phariseis et Saduceis hypocritis denuntiavit Dei iram Matth. 3, v. 7, ita vere poenitentibus annuntiavit Dei gratiam. Baptizavit et praedicavit baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum Marc. 1, v. 4; num existimabimus hanc fuisse mutam ceremoniam? digito monstravit *agnum Dei, qui tollit peccata mundi* Joh. 1, v. 29. et 36, utique ergo per et propter illum peccatorum remissionem credentibus contingere praedicavit. Quod auditores Johannis non praemisissent singulorum delictorum enumerationem, incertum aut falsum esse Bellarminus dicit, at quis credit Baptistam in deserto consedisset et cujuslibet baptizandi confessionem secreto audisisset? quam proluxa fuisset illa singulorum peccatorum enumeratio, cum prima vice ad confessionem illam plerique omnes accederent, cumque disertè textus asserat, *exiisse ad Johannem totam Ierosolimam et omnem Judaeam et omnem regionem circa Jordanem et baptizatos ab eo in Jordano confitentes peccata sua*. Matth. 3, v. 5. et 6. Paralyticum nihil praeter sanitatem corporalem petiisse Bellarminus asserit; atqui ipso facto et conscientiae quietationem et corporis sanitatem petiit, permisit enim se ad Christum portari et ex tecto desuper demitti. Christus ad ipsum dicit: *confide*, utique ergo contritus fuit et coangustatus corde; Christus enim est *medicus eorum, non qui sani sunt, sed qui male habent*, i. e. qui morbum suum agnoscunt Matth. 9, v. 12; respexisse etiam fidem eorum Christus dicitur, quod non solum de bajulis, sed et de ipso paralytico intelligendum, cum Christus peccatorum remissionem ipsi annuntiet, jam vero nemini contingit peccatorum remissio, nisi vere poenitenti et in Christum credenti; alligat Christus, sed eos, qui sunt contriti corde; praedicat libertatem, sed illis, qui sunt captivi; praedicat apertionem carceris, sed vinctis, hoc est qui spirituales suam captivitatem agnoscunt, Esa. 61, v. 1. Christus hunc paralyticum vocat filium suum, jam vero non sumus filii Dei, nisi per fidem Joh. 1, v. 12; adde quod Luc. 5, v. 25. Dominum magnificasse dicitur, qui fuit fructus fidei in hoc paralytico. Mulierem peccatricem Luc. 7. peccata sua, si non voce, certe lacrimis et externis gestibus peccata confessam esse, in proptulo est. Quemadmodum enim *miracula suas linguas habere* pronuntiat Augustinus tract. 24. in Johannem, ita quoque dicere possumus, etiam lacrimas loqui coram Deo, qui interiorem potius contritionem, quam exteriorem verborum confessionem respicit. Notanda etiam Bellarmini contradictio, lib. 1. de poenit. cap. 15. prop. 2. probare conatur, impositionem manus non pertinere ad essentiam hujus sacramenti,

VI. 720.

inter argumenta reliqua affert etiam hoc, quod Dominus paralytico Matth. 9. et Magdalenae Luc. 7. sine hoc ritu peccata remiserit, praesupponit igitur, remissionem illam fuisse sacramentalem, alias medius terminus a conclusione foret plane diversus, cujus tamen contrarium hoc loco propugnat.

4. Sacramentum poenitentiae non habet fundamentum in doctrina et exemplis apostolorum.

27. 4. Sacramentum poenitentiae non habet fundamentum in doctrina et exemplis apostolorum. Ergo pro sacramento non est agnoscendum. Antecedens probatur, quia apostoli non aliter docuerunt de poenitentia et ratione consequendae remissionis peccatorum, quam prophetae in V. T. Actor. 26, v. 22. e. 10. v. 43. nec usquam exegerunt specialem peccatorum enumerationem, nec satisfactiones imposuerunt, quin potius Galatas ad gratuitam fidei justificationem apostolus revocat, cum post baptismum a via veritatis recessissent. Regerit Bellarminus 1., Act. 26. *non proponi summam doctrinae de poenitentia, sed tantum cohortationem ad poenitentiam.* Respondemus: Contrarium ostendit v. 18: *mitto te ad aperiendum oculos populorum et gentium, ut convertantur a tenebris ad lucem et de potestate Satanae ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum et sortem inter sanctos per fidem,* ubi describuntur essentialia poenitentiae partes et salutaris ejusdem fructus; v. 20: *annuntiabam gentibus, ut poenitentiam agerent et converterentur ad Deum, digna poenitentia opera facientes,* ubi describitur consequens poenitentiae, videlicet nova obedientia; tandem subjungitur v. 22, quod Paulus *nihil dicat extra ea, quae prophetae locuti sunt futura et Moyses,* quae verba generalia sunt, non solum de Christi merito, sed et ejusdem applicatione per fidem, quae est potissima pars poenitentiae tam in Moysse et prophetis quam ab apostolis eodem modo praedicatae. 2. *Apostoli nusquam leguntur alicui peccata remisisse.* Respondemus: hoc vero est negare solem lucere in meridie. Totum ministerium apostolorum fuit praedicatio poenitentiae et remissionis peccatorum Luc. 24, v. 47; quoties verbum evangelii de Christo praedicarunt, toties vere poenitentibus peccatorum remissionem annuntiarunt, quae annuntiatio tam fuit efficax, quam si in specie et in particulari alicui peccata remitterent. Actor. 2, v. 38: *Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum.* Actor. 3, v. 19: *Poenitentiam agite et convertimini, ut deleantur peccata vestra.* Actor. 13, v. 38: *Per Christum vobis annuntiamus remissionem peccatorum et ab omnibus, a quibus non potuistis in lege Moysis justificari.* 2. Cor. 5, v. 18: *Deus dedit nobis ministerium reconciliationis;* v. 19: *posuit in nobis verbum reconciliationis;* v. 20: *pro Christo igitur legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos; obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo.* Nusquam vero dicitur vel specialem delictorum enumerationem exactam vel satisfactionem quandam vere poenitentibus ab apostolis fuisse impositam, qua de re suo loco. 3. *Distinguendum est inter poenitentiam, quae praecedit*

*baptismum, et inter eam, quae baptismum sequitur, haec sacramentum est, illa vero minime.* Respondemus: una eademque poenitentia est, qua impii ad Deum convertuntur ante baptismum et qua lapsi post baptismum in gratiam redeunt. Quemadmodum gratuita est justificatio et salus infantum baptizatorum et piorum in cursu bonorum operum ambulantium, ita quoque gratuita est peccatorum remissio non solum in baptismo, sed etiam post baptismum. Cui enim unquam probabitur, conversis ad Deum primo quidem gratuitam peccatorum remissionem in baptismo et per baptismum obtingere, sed illis, qui post baptismum in peccata prolabantur, per proprias satisfactiones condonationem peccatorum promerendam esse, cum peccata, quae in baptismo adultis remittuntur, incomparabiliter plura et majora sint, quam quotidianae illae renatorum infirmitates vel etiam lapsus? quod si illorum gratuita est remissio, utique etiam horum, qua de re in quaestione de duplici justificatione et satisfactionibus nostris uberius dicitur. Adde quod renatis post baptismum in peccata prolapsis nulla alia doctrina legis et evangelii proponatur, quam illis, qui ante baptismum ab iniquitate sua ad Deum convertuntur. Utrobique per legem peccati agnitio, per fidem verbo evangelii accensam peccati abolitio et conscientiae quietatio. Huic argumento frigide respondet Bellarminus, non aliam fidem, nec aliud evangelium, nec alium Christum distinctione inter duplicem poenitentiam introduci, cum in utraque justificatione peccata remittantur per Christi merita, praecedente fide et poenitentia; quamvis enim consequens agnoscere nolit, tamen antecedens amplectitur, ex quo illud immediate sequitur: si peccatorum remissio, quae per poenitentiam ante baptismum obtinetur, est gratuita, contra vero ea, quae post baptismum obtinentur, confessionem singulorum delictorum et opera quaedam laboriosa exigit, quorum merito peccata condonentur, utique introducitur aliud evangelium et alius Christus, qua de re plura suo loco. 4. *Apostolus revocavit Galatas ad viam veritatis, sed num illi redierint et quo ritu reconciliati fuerint, nusquam legitur, ac proinde de modo poenitentiae lapsis post baptismum ab apostolis praescriptae ex epistola ad Galatas nihil certi colligi potest.* Respondemus: sufficit nobis ad institutum nostrum, Galatas in errorem post baptismum prolapsos ad gratuitam fidei justificationem ab apostolo revocatos esse. Si per peccatorum specialem enumerationem et satisfactiones proprias promerendam fuisset justificatio et salus, utique contra persuasionem de justificatione operum tanta vehementia apostolus haudquaquam pugnasset. Cui vero dubium est, Galatas paternis apostoli admonitionibus dedisse locum, cum diserte dicatur Gal. 4, v. 9: *Filii mei, quos iterum parturio, donec Christus in vobis formetur.*

28. 5. Sacramentum poenitentiae nullum habet in antiquis patribus fundamentum. Ergo pro sacramento proprie sic dicto non est agnoscendum. An-

5. Non habet fundamentum in patribus.

cedens late probat D. Chemnicus in examine concil. Trident., cui Bellarminus satis tenuiter respondet, *nullo teste probari posse, quod prima origo sacramenti poenitentiae ducta sit ex spectaculis publicae poenitentiae; quam magna severitate vetus ecclesia in manifestis et atrocibus criminibus servabat.* Hoc enim docet res ipsa: aut ex Scripturae testimoniis

VI. 272.

et exemplis sacramentum poenitentiae est exstructum, aut ex illis primitivae ecclesiae ritibus, quibus requirebantur signa externa contritionis, exomologesis seu confessio criminum, et imponebantur certae castigationes tum exempli causa propter alios, tum vero explorationis gratia, an seria esset poenitentia, qua de re videatur B. Rhenanus in annotat. suis in librum Tertulliani de poenitentia, ubi probat, exomologesin non fuisse ipsam poenitentiam, sed ejus actum sive exterius indicium. Atqui ex Scripturae testimoniis et exemplis sacramentum poenitentiae exstructum non est, ut paulo post apparebit et ex glossa juris canonici patet, quae confessionem auricularem juris divini esse negat; relinquatur igitur, quod ex spectaculis publicae poenitentiae in primitiva ecclesia ortum duxerit. Reperit Bellarminus: *cur ipsa absolutio non erit sacramentum, cum symbolum sit externum divinitus institutum et gratiae ac justificationis promissionem habeat?* Respondemus: Absolutio proprie loquendo nullum habet externum symbolum divinitus institutum, sed peccatorum remissionem in specie annuntiat, quam alias verbum evangelii omnibus vere poenitentibus praedicat. Adde quod Bellarminus superius non solum verbum absolutionis, sed etiam confessionem poenitentis ad externum hujus sacramenti symbolum pertinere asserat.

Tria argumenta, quod poenitentia non sit sacramentum.

29. Atque haec sunt argumenta nostra, quibus Bellarminus aliquid respondit, possunt vero et alia formari: 1. sacramenta se habent ad fidem, quae per illa in nobis confirmatur, ut instrumenta, ideo circumcisio vocatur *sigillum justitiae fidei*, Rom. 4, v. 11. ac proinde sine fide integra sunt sacramenta, sed non prosunt. August. tom. 7. libr. 3. contra Donatistas c. 14: *Non interest, cum de sacramenti integritate quaeritur atque sanctitate tractatur, quid credat, aut quali fide imbutus sit, qui accipit sacramentum; interest quidem plurimum ad salutis viam, sed ad sacramenti quaestionem nihil interest, fieri enim potest, ut homo integrum habeat sacramentum et perversam fidem.* Atqui poenitentia non est confirmandae fidei medium, sed habet se ad fidem tanquam totum ad partem, nec exteriores actus poenitentis sine fide ad reconciliationem nostri cum Deo sufficiunt, nec ipsa absolutio, quam volunt esse formam hujus sacramenti, absque fide est spiritualis cujusdam gratiae medium. Ergo poenitentia non est sacramentum proprie dictum. 2. In quolibet sacramento est analogia quaedam sacramentalis inter partem elementarem sive terrenam et coelestem alteram, ut quod fit in signo externo, respondeat ei quod fit interius. Atqui talis analogia in actibus poenitentis sive verbo absolutionis cum remissione

VI. 273.

peccatorum ostendi nequit. Quamvis enim verbum absolutionis peccatorum remissionem non solum annuntiet, sed et factam esse significet, quo sensu inter signa referri potest, interim tamen nondum talis analogia inter verbum absolutionis et peccatorum remissionem animadvertitur, qualis est inter rem elementarem ac coelestem in reliquis sacramentis. Ergo actus poenitentis et verbum absolutionis non constituunt proprie dictum sacramentum. 3. Omne sacramentum est sigillum verbo appensum, poenitentia non est sigillum verbo appensum, sive enim confessionem, sive absolutionem respicias, verba habes, ac proinde verbum verbo appenderetur. Ergo poenitentia non est sacramentum proprie dictum.

30. Quibus vero argumentis probant, poenitentiam esse sacramentum proprie sic dictum? Potissimum causae suae subsidium quaerunt in verbis Christi Joh. 20, v. 23: *Quorumcunque remiseritis peccata, remittuntur eis, quorumcunque retinueritis, retenta erunt.* Sed multis opus erit fiducialis, ut ex hoc loco sacramentum poenitentiae, quale a Pontificiis statuitur, extorqueatur. Audiamus igitur hac de re disserentem Bellarminum 1. de poen. c. 10: *Ex his verbis (inquit) duo colliguntur, quae ad omne sacramentum proprie sic dictum constituendum et requiruntur et sufficiunt; ritus externus sive symbolum divinitus institutum et promissio gratiae justificantis illi ritui sive symbolo annexa. Cum enim Dominus potestatem concesserit apostolis remittendi peccata, dubitari non potest, quin signo aliquo externo eam potestatem exerceri voluerit, neque enim homines, qui corporales sunt, peccata sibi remitti intelligerent, nisi voce aut signo aliquo externo ac sensibili remitterentur. Verbum autem signum corporale ac sensibile est, neque solum ritus externus absolventis, sed etiam ritus externus poenitentis ex eodem testimonio recte colligitur, neque enim peccata remitti debent nisi iis, qui se peccata habere eaque sibi displicere testantur.* Respondemus: 1. Si Christus hoc loco instituit sacramentum poenitentiae, tum vi illius sententiae omnis poenitentia et omnis absolutio sacramentum erit, cum verba Christi sint generalia. Declaro rem exemplo, quod nec ipse Bellarminus improbare poterit. Christus paralytico Matth. 9. et feminae peccatrici Luc. 7. peccata remisit ac verbum absolutionis pronuntiavit, dubitari ergo non potest, quin signo aliquo externo eam potestatem exseruerit, alias homines illi corporales peccata sibi remitti non intellexissent; atque illi ipsi, quibus Christus peccata remisit, se peccata habere eaque sibi displicere testati sunt, habebimus igitur sacramentum ante institutionem sacramenti administratum. Sic Johannes Baptista praedicavit baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum, apostoli ante Christi resurrectionem praedicarunt evangelium, quod complectitur promissionem de remissione peccatorum. Ergo adhibuerunt externum ritum, videlicet verbum absolutionis, ergo administrarunt poenitentiae sacramentum. Negat quidem Bellarminus cap. sequenti 11. Johannem et apostolos verbum

Argumenta pro stabilendo poenitentiae sacramento.

absolutionis pronuntiasse, sed ex medio argumenti hujus contrarium evincitur: homines erant, quibus peccata remittebant, ergo signo aliquo externo utebantur. Non est, quod ad baptismi sacramentum recurratur, quaeritur enim de peccatorum remissione hominibus post baptismum lapsis annuntiata, quam a Johanne Baptista et apostolis nulli unquam colatam, aut sacramentum proprie dictum ab ipsis administratum esse, concedendum erit. In V. T. itidem vel nulli unquam credenti post circumcisionem remissa esse peccata, vel sacramentum poenitentiae administratum fuisse, vi argumenti hujus, quod Bellarminus proponit, asserendum erit. Nathan propheta peccatorum remissionem Davidi annuntiat, ipse David externis signis, praesertim vero confessione se peccata habere sibi peccata displicere testatur. Ergone ibidem administratum fuit peculiare aliquod sacramentum? idem esto iudicium de Ezechiae, Nivitatum ac aliorum poenitentia. 2. Quae igitur haec est illatio? Christus dedit apostolis potestatem remittendi peccata. Ergo instituit peculiare sacramentum poenitentiae. Ubi mentio fit materiae ac formae sacramentalis? Sane Christus dando potestatem remittendi peccata tacite mandat poenitentiam, cum non nisi poenitentibus peccata sint remittenda, sed ex eo nondum sequitur, quod praeceptione illa sacramentum instituerit. Eodem enim modo inferri poterit: Christus Luc. 24, v. 47. jubet *praedicari in nomine suo poenitentiam et remissionem peccatorum*. Ergo ministerium verbi, in quo poenitentia et remissio peccatorum praedicatur, est peculiare quoddam sacramentum. Fatemur non solum in genere per praedicationem legis impenitentibus et incredulis Dei iram, peccatorum retentionem et aeternam condemnationem, per praedicationem evangelii poenitentibus et in Christum credentibus Dei gratiam, peccatorum remissionem et vitam aeternam annuntiandam esse; sed etiam in specie singulis impenitentibus et praefractis contemtoribus peccata retinenda, singulis vere poenitentibus et credentibus peccata remittenda esse, sed ex eo nondum sequitur, per peculiare quoddam sacramentum id fieri. 3. Lombardus quorundam facit mentionem, qui statuerunt, ab exordio mundi hoc sacramentum fuisse institutum lib. 4. sent. dist. 22. lit. C.; illi non agnoscunt, in verbis hisce Christi illud institui. 4. Immediate sequitur in verbis Christi: sicut misit me Pater, ita et ego mitto vos, ex quo intelligitur, qualem potestatem peccata remittendi et retinendi apostolis suis Christus conferat. Ipse quidem est unus verus cum Patre et Spiritu sancto Deus, ideoque authentice et *αυτοκρατορικῶς* remittere potest peccata; sed hanc potestatem peccata remittendi non concessit apostolis, quippe quae est et manet solius Dei propria; ipse etiam est constitutus mediator, qui corporis sui traditione et sanguinis sui in ara crucis effusione peccatorum remissionem promeruit; sed nec ad hanc muneris sui partem apostolos mittit, cum ipse sit *unicus mediator* 1. Tim. 2, v. 5. Praeter hoc officium mediatoris Christus a Patre in

hunc mundum missus est, ut esset propheta et doctor, Esa. 61, v. 1. Luc. 4, v. 18: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, praedicare captivis remissionem etc*; in hujus muneris consortium apostolos Christus recipit eosdemque beneficii caro pretio a se parti dispensatores et oeconomos constituit, ut ipsius nomine et loco poenitentibus peccatorum remissionem ministerialiter conferant. 5. Si praeter publicum verbi ministerium peculiare aliquod poenitentiae sacramentum Christus hoc loco institueret, externum aliquod symbolum sacramentale disertis verbis exprimeret. At nec hoc loco nec alibi illud exprimit. Urgemus igitur Pontificios, ut in specie expriment, quale sit externum illud signum, neque enim indeterminata illa generalitate contenti esse possumus, cum proprium aliquod sacramentale signum cuilibet sacramento sit assignandum, et quidem ex propria institutionis sede. Si hoc vel illud signum expresserint, Scripturae testimonium ab ipsis exigemus, nam absque manifesto Scripturae testimonio signum aliquod sacramentale confingere velle, ejusdem temeritatis est, atque novum sacramentum praeter Scripturam introducere, cum tamen institutio sacramentorum solius DEI propria sit, ut probat Thomas part. 3. quaest. 64. art. 2. 6. Praeterea si pii ac fideles V. T. certi esse potuerunt de remissione peccatorum absque aliquo externo sacramentali simbolo et peculiari poenitentiae sacramento, consequetur lubricam esse argumenti connexionem, quod homines, cum sint corporales, non intelligant, sibi remitti peccata, nisi per signum aliquod sacramentale. Quod enim Bellarminus verbum itidem refert inter sacramentalia signa, de eo quid statuendum sit, superius vidimus. In praedicatione evangelii et absolutione idem omnino verbum annuntiat, hoc saltem intercedit discrimen, quod promissiones evangelii generales credentibus in specie per verbum absolutionis annuntiantur et applicantur; jam vero species continetur in genere, nec diversae ab eo est naturae. 7. Denique argu-

VI. 225.

31. Regerit Bellarminus, *Christum quidem his verbis dedisse apostolis potestatem remittendi peccata ac retinendi tum infidelibus tum fidelibus, sed non eodem modo. Infidelibus enim peccata remitti voluit per baptismum et retineri per exclusionem a baptismo, si forte indigni eo censeantur; at*

*fidelibus remitti noluit per baptismum, sed per alium ritum, nimirum reconciliationem poenitentium. Sicut igitur potestas remittendi infidelibus peccata non sine sacramento quodam exercetur, ita nec potestas remittendi fidelibus; proinde reconciliatio fidelium post baptismum sacramentum quoddam est.* Respondemus: 1. Admodum dure dicitur infidelibus remitti peccata per baptismum. Intelligit quidem Bellarminus nomine infidelium eos, qui ex gentilitate ad Christum convertuntur, sed illi non sunt prius baptizandi, antequam Christi fidem profiteantur et seriam delictorum suorum agant poenitentiam, hactenus igitur non amplius sunt infideles. 2. Si quis proferat exempla infantum baptizatorum, ne in ipsorum quidem baptismo peccata infidelibus remitti concedimus, siquidem Spiritus s. per baptismum et fidem et peccatorum remissionem infantibus donat, cum remissionem peccatorum et fidem adamantino quodam vinculo Scriptura sacra ubique conjungat. Bellarminus ipse habitum fidei infantibus baptizatis tribuit lib. 1. de baptism. c. 11. col. 332, ergo in numero ac censu infidelium non sunt habendi, perinde ut habitu scientiae instructus ignorans non est dicendus. 3. Si dicas, nomine infidelium intelligi non illos, qui simpliciter fide in Christum destituuntur, sed qui per baptismum ecclesiae et coetui Christianorum nondum sunt inserti, distinguimus inter externam ecclesiae societatem in doctrinae professione et sacramentorum usu externo consistentem et inter internam fidei et Spiritus sancti societatem, ab hac catechumeni vere in Christum credentes excludi nec possunt nec debent, si vel maxime ab illa sint exclusi atque ante baptismi susceptionem moriantur. 4. Atque haec dicta sint de modo loquendi, quod ad rem ipsam attinet, ex Scripturis demonstrari petimus connexionis hujus nervum. Sicut infidelibus, i. e. illis, qui externo ecclesiae coetui nondum sunt inserti, per sacramentum aliquod peccata remittuntur, videlicet per sacramentum baptismi; ita fidelibus, i. e. baptizatis et in peccata prolapsi itidem per sacramentum peccata remittuntur, videlicet per sacramentum poenitentiae. Quid enim? Israëlitae in V. T. per circumcisionem foederi Dei fuerunt inserti, quod si post susceptam circumcisionem in peccata fuerunt prolapsi, num per peculiare quoddam sacramentum poenitentiae fuerunt in foedus recepti? si quis dicat, aliam esse rationem V. quam N. T., manifeste petitur principium. 5. Quando pii juxta praeceptum Christi ex vera poenitentia et fide orant: *Domine, dimitte nobis debita nostra* Matth. 6, v. 12, certi esse possunt de remissione peccatorum ex promissione illa generali Joh. 16, v. 23: *Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* 1. Joh. 5, v. 14: *Haec est fiducia, quam habemus erga ipsum, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos;* et specialia illa 1. Joh. 1, v. 9: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra et mundet nos ab omni iniquitate.* Quid quod ipsi Pontificii statuunt, contritionem posse esse tantam, ut non accedente con-

fessione vel satisfactione vel absolute peccata remittantur, quomodo igitur ad peccatorum remissionem impetrandam simpliciter et absolute necessarium erit aliquod sacramentum? 6. An vero excidit Bellarmino, Christum ex immensa et nunquam satis praedicanda bonitate venerabile sacramentum eucharistiae instituisse, in quo pretiosissimo suo corpore et sanguine nos certos reddit de peccatorum remissione? Quod si omnino necessarium est aliquod sacramentum, quo post baptismum in peccata prolapsi et seriam poenitentiam agentibus peccatorum remissio confirmetur, cur sacramentum coenae dominicae praetermittere vel praeter hoc aliud quoddam introducere velimus?

32. Quod ad dicta veterum attinet, quae Bellarminus pro sua sententia adducit, ex illis nihil aliud colligitur, quam quod invicem conferant baptismum et poenitentiam; sed ex eo nondum sequitur, poenitentiam itidem esse sacramentum proprie sic dictum, ut est baptismus, alia enim collationis hujus ratio est, videlicet quemadmodum in baptismo datur ac obsignatur omnium peccatorum condonatio, ita cum baptismus non possit iterari ac denuo conferri illis, qui in peccata prolapsi, instituit DEUS poenitentiae medicinam, per quam iterum DEO reconciliamur ac remissionem peccatorum consequimur. Quae ex Lombardo et Scholasticis proferuntur, parum roboris obtinent, quod enim Bellarminus addit, fieri non posse, ut totis quingentis annis ecclesia universa in gravissimo errore sit versata, ad illud respondemus verbis Ignatii epist. 6. *ἡμῖν ἀρχαία ἔστιν ὁ Χριστός* (et ipsius verbum in Scripturis sonans) ac Tertulliani lib. de veland. virgin. p. 490: *Veritati nemo potest praescribere, non spatium temporum, non patrocinia personarum, non privilegia regionum.* Nec defuisse ullis ecclesiae temporibus, qui gratuitam peccatorum remissionem in solo Christo, non autem in nostris operibus ac satisfactionibus quaerendam esse docuerunt, ex catalogo testimonii veritatis, ex centenariis Wolffii et aliis scriptis abunde patet. An et quatenus ecclesia errare non possit, suo discutietur loco. Quae Bellarminus lib. 1. de poenit. c. 12. 13. et 14. disputat, an poenitentiae sacramentum a sacramento baptismi diversum sit, ea ex superioribus, praesertim vero ex illis, quae in loco de baptismo disputantur, recte intelligi possunt.

33. Atque haec dicta sint de genere poenitentiae, utrum scilicet exterior poenitentia, quae definiuntur Bellarmino lib. 1. de poenit. c. 8. non in sola mentis conversione et peccati detestatione consistit, sed externis signis, moerore, lacrimis, confessione, corporis afflictatione sese prodit, accedente verbo absolutionis sit sacramentum propriissime sic dictum. Internam poenitentiam definiunt Pontificii, quod sit *virtus, qua nos ex animo ad Deum convertimus, commissa a nobis scelera detestamur et odio habemus, simulque illud nobis certum est, malam vitam consuetudinem corruptosque mores emendare non sine spe veniae a Dei misericordia consequendae.*

VI. 226.

Dicta  
patrum  
pro sta-  
bilitate  
poeniten-  
tiae sa-  
cramento.

Definitio-  
nes poen-  
itentiae  
interioris.

Catech. Rom. part. 2. c. 5. de sacram. poenit. q. 4. VI. 227. Respondemus: 1. Vera poenitentia non tam est virtus quaedam habitualis infusa vel acquisita, quam efficax motus cordis a Spiritu sancto accensus et interior illuminatio ac renovatio mentis ac voluntatis, ut superius ostensum fuit. 2. Veram conversionem non esse actum liberi arbitrii, sed opus Spiritus sancti paulo post demonstrabitur, quomodo igitur talis erit virtus, qualem ipsi esse intelligunt? 3. Insufficiens est haec definitio, cum nullam faciat fidei mentionem, quam essentiali poenitentiae partem esse suo loco docebitur. Per spem veniae non intelligunt vivam illam et salvificam fidem, qua quis statuit propter Christum sibi remissa esse peccata, quam Bellarminus 1. de poenit. c. 2. col. 1159. vocat *inanem persuasionem* et c. 6. col. 1181. *figmentum Lutheri ac meram stultitiam*; sed moralem et humanam fiduciam, cum *hunc aut illum hominem, ut oportet, ad sacramentum poenitentiae accedere, ex verbo Dei colligi non possit, sed ex humanis tantum conjecturis et signis*, ut Bellarminus loquitur. 4. Fundamentum hujus spei de remissione peccatorum non constituunt in merito Christi per fidem apprehenso, sed in merito nostrae contritionis, plenariae confessionis et propriae satisfactionis, ut ex sequentibus intelligitur.

Divisio-  
nes poe-  
nitentiae.

34. Praeter hanc distinctionem poenitentiae in interiorem et exteriorem, plures insuper aliae occurrunt: 1. Tertull. in lib. de poenit. statim in principio poenitentiam aliam statuit in bonis, aliam vero malorum. Sic enim scribit: *Poenitentiam (ethnici) etiam in bonis factis suis adhibent. Poenitentia fidei, amoris, simplicitatis, patientiae, misericordiae, prout quid in ingratiā cecidit; semet ipsos exsecrantur, quia benefecerint, eamque maxime poenitentiae speciem, quae optimis operibus irrogatur, in corde figunt, nec meminisse curantes, ne quid boni rursus praesent, contra poenitentiam malorum levius incubant.* Haec divisio petita est ab objectis ac respicit poenitentiam, non qualis esse debet, sed qualis est. Ostendit enim ibidem Tertullianus in malis tantum adhibendam esse poenitentiam. *Peccatas, inquit p. 252, poenitentia solummodo adhibeatur, porro peccatum, nisi malum factum dici non meretur; nec quisquam benefaciendo delinquit, quod si non delinquit, cur poenitentiam invadit delinquentium? etc.* 2. Alia poenitentia est ethnicorum, qui vel taedio peccandi tandem affecti vitia sua exteriora deserunt, vel ex rationis judicio peccare desinunt, idque vel formidine poenae vel virtutis amore; alia vero Christianorum (quo nomine generaliter accepto etiam V. T. populum complector) eademque vel vera et salutaris, vel falsa et exitialis. Vera ac salutaris poenitentia in seria contritione et vera in Christum fide consistit, quam nova obedientia proxime sequitur. Falsa et exitialis iterum duplex est: alia hypocritica in sola externa specie et simulatione consistens, quae vocatur alias pharisaica, cum de Pharisaeis Christus pronuntiet, ipsos jejunare (sive lugere) *πρὸς τὸ θεασθῆναι, ὅπως φανῶσι τοῖς ἀνθρώ-*

*ποις* Matth. 6, v. 16. Ad hanc speciem referenda est Achabi poenitentia, de quo dicitur 1. Reg. 21, v. 27, quod audita comminatione poenarum *sciderit vestimenta sua, induerit saccum, jejunaverit, dormierit in sacco et incesserit miserabiliter*, vel lento gradu, vel nudis pedibus, vel capite velato, haec enim omnia significat vocabulo *DN.* Alia vero est dimidiata ac mutila; Ambrosius lib. 10. in Luc. 22. p. 158. vocat *cassam*, quae serio quidem deplorat peccata, sed absque fide et spe gratiae. Talis fuit poenitentia Saulis et Judae Ischariotis, unde a quibusdam vocatur ischariotica poenitentia, ab apostolo vocatur *θανατοφόρος* 2. Cor. 7, v. 10. ac plerumque *μεταμέλεια* appellatur, sicut contra vera et salutaris poenitentia dicitur *μετάνοια*, quod tamen non esse perpetuum, ostendimus superius. Quidam distinctionem inter veram et salutarem ac falsam et exitialem poenitentiam ita efferunt, ut dicant, illam esse evangelicam, hanc vero legalem, ubi tamen necessario addeandum, quod contritio etiam in vera et salutaris poenitentia sit ex lege; dicitur igitur salutaris poenitentia evangelica non omnium partium respectu, sed ratione partis potioris, videlicet fidei, quae est ex evangelio. Nec absque re est huc referre distinctionem inter timorem filialem et servilem, VI. 228. quando enim quis serio dolet, quod Deum summum bonum offenderit, eundemque ut benignissimum Patrem reveretur ac fide in Christum sese vicissim erigit, hic est timor filialis salutaris poenitentiae proprius; sed quando quis non tam ex odio et detestatione culpae quam ex metu poenae dolet, ac Deum velut severum et inexorabilem judicem fugit, nec timorem habet *συγκεκριμένον τῇ πίστει*, hic est timor servilis ad falsam et exitialem partem pertinens; inde est quod veram et salutarem poenitentiam quidam *συνεκδοχικῶς* vocant poenitentiam culpae, sed falsam et exitialem poenitentiam poenae. Item illam vocant poenitentiam admissi, hanc vero amissi. Porro distinctiones enumeratae petita sunt partim ex causis, partim ex subjectis, partim ex ipsis poenitentiae partibus. 3. Poenitentia si accipiatur non solum pro interna conversione, sed etiam pro externis signis et professione interioris ad Deum conversionis, dividi potest in ordinariam seu communem et quotidianam, et extraordinariam sive specialem et certi temporis. Ordinaria est, cui per totum vitae cursum omnes et singulos adultos, etiam eos, qui per verbum et baptismum renati sunt, propter peccati originalis reliquias et quotidianas infirmitates operam dare convenit, de qua dicitur Prov. 24, v. 16: *Septies in die cadit justus et resurgit.* Item tota hominis vere pii vita nihil aliud est quam perpetua poenitentia, constat autem non solum interna conversione, h. e. seria contritione et fide, sed etiam externis signis, quae interiorem conversionem, modo sit vera ac seria, promte sequuntur, inter quae eminent humilis peccatorum confessio. Ratione objectorum confessio illa fit vel Deo vel proximo. De confessione coram Deo loquuntur multa Scripturae dicta, praesertim illud 1. Joh. 1,

v. 8: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata et mundet nos ab omni iniquitate.* Porro haec confessio peccatorum coram DEO fit vel privatim, quando quilibet eorum peccata sua confitetur ac remissionem eorum petit, exemplo publicani Luc. 18, v. 14; vel publice ac conjunctim, quando totus ecclesiae coetus praesente pastore peccata sua DEO confitetur ac remissionem illorum quaerit, exemplo populi Israëliti Lev. 16, v. 21. De confessione peccatorum coram proximo loquitur Jacobus c. 5, v. 16: *Confitemini invicem peccata vestra.* Cum enim in proclivi sit, proximum verbis vel factis offendere, ideo ex vera et sincera caritate errata nostra agnoscere eademque deprecari convenit. Extraordinaria sive specialis ac certi temporis poenitentia est, quae vel in delictis gravioribus ac atrocioribus, vel in praesentibus sive imminetibus calamitatibus, vel conscientiae magis confirmandae causa certis quibusdam temporibus eorum ecclesiae ministro suscipitur. Estque vel publica vel privata. Publica est, quando totus aliquis coetus praesentia vel imminetia vindictis Dei flagella sentiens solenni poenitentiae professione a magistratu et pastoribus ecclesiae indicta, adhibito fletu et jejunio peccata sua Deo confitetur et ipsorum remissionem ac poenae averſionem humiliter implorat. Talis poenitentia fuit Israëlitarum 1. Sam. 7, v. 6. Neh. 9, v. 1. Esth. 4, v. 3. Joël. 2, v. 14. et Ninivitarum Jon. 3, v. 5. Huic poenitentiae in populo Israëlitico conjuncta erant jejunium, scissio vestium, lacrimae, prostratio in terram, cineris adpersio, sacci, h. e. viliorum vestium usus, aquae effusio etc. Privata est, quando privatus quispiam extraordinariam ac solenniorem poenitentiam suscipit, quod contingere solet in tribus potissimum casibus: primo in delictis gravioribus ac atrocibus, quo pertinet pars illa disciplinae ecclesiasticae in primitiva ecclesia usitatae, qua requirebantur publica et pecuniaria poenitentiae indicia ab illis, qui, postquam in ecclesiae album recepti erant, atrocibus delictis se contaminaverant ac suis moribus alios offenderant, hoc fine, ut ex indicibus illis ecclesiae constare posset, eos qui peccaverant veram et seriam poenitentiam agere, unde hoc pacto ecclesiae satisfacere dicebantur. Hujus poenitentiae vestigium quoddam in nostris ecclesiis adhuc reliquum, quando scortatores ad publicam deprecationem adiguntur, optandum autem foret, nervos ecclesiasticae disciplinae in hac effoeta mundi senecta arctius adstringi et in aliis quoque publicis ac notoriis delictis hanc salutarem severitatem adhiberi. Deinde si quando gravioribus quibusdam calamitatibus, praesertim domesticis, peccata nostra in conspectum nostrum a Deo veluti sistuntur, tunc itidem extraordinaria illa poenitentia cum lacrimis, moerore et jejunio a vere piis suscipi solet. Exemplum est in Davide 2. Sam. 12, v. 13. et Ezechia Esa. 38, v. 1. et seqq. Denique in nostris ecclesiis usitata est auricularis confessio, qua certis temporibus coram ecclesiae ministro peccata nostra confitemur et conscientiae magis confir-

mandae ergo absolutionem ab ipso petimus, de qua suo loco uberius agetur. Porro haec divisio poenitentiae in ordinariam et extraordinariam, in publicam et privatam, in eam quae Deo et quae fit hominibus, partim ex adjunctis, partim ex objectis est petita. 4. Gaudensis in comm. hist. pass. ex Gorano in Matthaeum talem producit poenitentiae divisionem: Alia poenitentia est vera, de qua dicitur Matth. 3: *Poenitentiam agite, appropinquat enim regnum coelorum*; alia est sera, quae est damnatorum, de qua Sapient. 5: *Gementes prae angustia spiritus poenitentiam agent*; tertia est coacta et est latronum, de qua Eccles. 5: *Super furem est confusio et poenitentia*. Quarta est ficta et est hypocritarum, sicut Esau, de quo dicitur Hebr. 12. quod *non invenerit poenitentiae locum*. Quinta est desperata, sicut Judae, de qua dicitur in passione. Quid de hac divisione statuendum sit, ex praecedentibus patet. 5. Jacobus de Voragine talem proponit divisionem: *Est poenitentia purgans, qualis fuit Mariae Magdaleneae; est poenitentia ornans, qualis fuit Johannis Baptistae; et est poenitentia conservans, quae justum conservat a casu.* Sed haec divisio procedit ex falsa hypothesis, qua statuitur, sanctos non indigere poenitentia, cum tamen pro peccatorum remissione obtinenda omnes arare oporteat Psalm. 32, v. 6. 6. Bellarminus lib. 1. de poenit. c. 21. poenitentiam dividit in privatam et publicam, ac rursus publicam in solemnem et non solemnem, ejus descriptiones apud ipsum videri possunt. Injuriam autem nobis facit, quando scribit, nos yix aliam quam publicam poenitentiam agnoscere. Hae sunt potiores poenitentiae divisiones, nobis de vera et salutari poenitentia hic agere animus est.

35. Causa efficiens principalis verae et salutaris poenitentiae est solus Deus, sive quod idem est Spiritus sanctus. Cum enim Spiritus sanctus sit Pater et Filii spiritus, nec separata quadam potentia in opere conversionis agat, sed eadem, quae est Patris et Filii potentia, ideo perinde est, sive dicas Deum esse causam poenitentiae, sive dicas Spiritui sancto hoc opus adscribendum. Ideo autem in specie opus conversionis in quibusdam Scripturae dictis Spiritui sancto tribuitur, quia ministerium Verbi, per quod Deus in cordibus hominum poenitentiam operatur, dicitur *ministerium Spiritus* 2. Cor. 3, v. 8, atque ut creationis opus Patri, redemptio tribuitur Filio, ita sanctificatio assignatur Spiritui sancto, cum tamen nec a creatione Filius et Spiritus sanctus, nec a redemptione Pater et Spiritus sanctus, nec a sanctificatione Pater et Filius sint exclusi. Probari igitur nobis non potest, quod scribit Bucanus in locis theol. loc. 30. p. 291. *ὁ ἄριστος αἰτιος poenitentiae esse Deum, ἀνακτιστος Spiritum sanctum*; atqui opera sanctissimae trinitatis ad extra sunt indivisa, trium personarum ut est una divinitas, ita quoque potentia et ἐνέργεια una. Ceterum causam efficientem principalem poenitentiae esse solum verum Deum, probatur ex sequentibus Scripturae